
 

1 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 
SETTORE  FINANZIARIO 
 
 
Progressivo N. 68  
 

DETERMINAZIONE N. 288  DEL  27.11.2014 
 
Oggetto: INCARICO ALL'AVV. TURCO DANIELE IN MERITO ALLA REDAZIONE 

DI PARERE   PRO   VERITATE   SU   FONDI   ACCANTONATI   PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERA PUBBLICA.         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 48 del 30/07/2014 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2014 – Bilancio pluriennale 2014-
2016 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 07/08/2014 con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 
dell’esercizio 2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 (prot. n. 7718 del 31/12/2013)  con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore  Affari Generali – 
Economico/Finanziario; 

 
Considerato che nei fondi vincolati per spese in conto capitale dell’avanzo 2014  è 
ricompresa la somma di € 190.000,00 finalizzata alla realizzazione di un nuovo centro 
diurno nel capoluogo (codice bilancio 2 10 03 01) e finanziata nel corso degli anni dal 
2005 ad oggi tramite donazioni del Comitato Comunale Anziani (disciolto nel 2005), 
tramite mezzi propri del bilancio e soprattutto da donazione al Comune di Canossa 
della Sig.ra Ferrarini Bianca, nata a Ciano d’Enza il 20/10/1923 e deceduta in data 
12/07/2007; 
 
Richiamato il verbale di richiesta di registrazione di testamento olografo Rep. N. 
41650 Racc. n. 11020 del notaio Dott.ssa Raffella Ferretti con il quale si procede alla 
pubblicazione del testamento olografo della Sig.ra FERRARINI BIANCA, che era nata 
a Ciano d’Enza il 20 ottobre 1923, già in vita residente a Canossa Via dei Martiri n. 9, 
vedova di Leoncini Mario e deceduta a Parma il 12/07/2007, testamento depositato 
presso il suddetto notaio, come da verbale in data 1 agosto 2003 al n. 42, del repertorio 
speciale del notaio stesso per gli Atti di ultima volontà; 
 



 

2 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 14/10/2008 è stato 
approvato il progetto preliminare  del centro diurno e di residenze protette per una 
spesa complessiva di € 700.000,00 al fine di candidare il medesimo al programma di 
“Contributi in conto capitale ai sensi degli art.29 e 48 della L.R. 12 marzo 2003, n. 2 e 
art.10, comma 2 della L.R. 5/2004 come da deliberazione di Giunta Regionale Emilia 
Romagna n. 845 del 11/08/2008 e che il finanziamento regionale, pari al 50% della 
spesa prevista, NON è stato assegnato; 
 
Rilevato che al fine di una corretta gestione delle risorse disponibili, risulta opportuno 
e conveniente per l’Ente valutare se la normativa ed il lascito testamentario consentono 
la possibilità di utilizzare queste somme per la riduzione dell’indebitamento e/o per 
l’estinzione anticipata di prestiti in quanto, a partire dal 01/01/2015, si pagherebbero 
minori rate (capitale + interessi) sui mutui in essere per oltre 21 mila euro; 
 
Ritenuto di acquisire un parere legale pro veritate da parte di un esperto 
amministrativista ed individuato il professionista nell’Avv. Daniele Turco di Reggio 
Emilia, che ha già svolto per l’ente attività di consulenza; 
 
Visto il regolamento in materia di affidamento degli incarichi, allegato alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 20/05/2008, così come modificato con 
delibera di G.C. n. 68 del 07/07/2009 il quale, all’art. 4,  prevede che il Responsabile 
dell’Ufficio Competente possa conferire incarichi in via diretta senza l’espletamento 
della proceduta comparativa nei seguenti casi: 
a) quando a seguito di procedura comparativa di selezione non sia stata 

presentata o risulti ammissibile alcuna manifestazione di disponibilità a 
condizione che non vengano modificate le condizioni previste 
nell’avviso di selezione; 

b) quando la particolare urgenza, non imputabile 
all’Amministrazione, renda incompatibile l’esperimento di 
procedure comparative di selezione; 

c) per attività comportanti prestazioni non comparabili, in quanto 
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue 
particolari interpretazioni o elaborazioni ovvero attinenti alla tutela di 
diritti esclusivi; 

d) quando si tratti di attività complementari, non comprese nell’incarico 
principale già conferito, che per motivi sopravvenuti siano diventate 
necessarie per l’utile svolgimento dell’incarico stesso; in tal caso le 
attività complementari possono essere affidate senza il ricorso alla 
procedura comparativa, direttamente al prestatore dell’incarico 
principale, a condizione che esse non possano essere separate senza 
recare pregiudizio agli obiettivi o ai programmi perseguiti mediante 
l’incarico principale e che il corrispettivo aggiuntivo non superi il 50 
per cento di quello originariamente fissato. 

 
Rilevata l’urgenza e l’indifferibilità di conferire l’incarico all’Avv. Daniele Turco per 
le seguenti motivazioni: 
1) la chiusura del rendiconto della gestione esercizio 2014 ed il relativo 

accertamento straordinario dei residui, impongono la definizione degli aspetti 
contabili relativa alle somme disponibili per la realizzazione dell’opera 



 

3 

pubblica entro il 31 gennaio 2015 anche alla luce dell’introduzione dei nuovi 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011; 

2) il professionista ha dimostrato in precedenti incarichi la massima 
professionalità sui tempi assegnati per l’espletamento dell’incarico; 

3) il suddetto impegno dell’anno 2014 rientra nel rispetto dei limiti disposti 
dall’art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 del D.L. 78/2010 per l’anno 
2013 tenuto conto dei principi espressi dalla Corte Costituzionale con sentenze 
n. 182/2011 e n. 139/2012; 

4) l’incarico in esame rientra nel programma incarichi approvato in sede di 
bilancio di previsione 2014 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 
del 30/07/2014; 

5) non è presente all’interno del Comune di Canossa, figura professionale idonea 
allo svolgimento dell’incarico di consulenza in quanto trattasi di normativa 
complessa e non ricorrente nell’ordinaria amministrazione; 

 
Vista la nota dell’Avvocato Daniele Turco con la quale vengono chieste per le suddette 
prestazioni la somma di € 1.875,00 come compenso e la somma di € 281,25 per 
rimborso spese generali e così per una spesa complessiva comprensiva del contributo 
cpa 4% e dell’IVA 22% di € 2.735,85; 
 
Considerato che ai sensi della Legge n. 136/2010 viene attribuito al presente incarico il 
C.I.G. ZF811FE602; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di acquisire sulle questioni di cui in premessa un parere legale, pro veritate, 

affidando il relativo incarico all’Avv. Daniele Turco del foro di Reggio Emilia 
dello STUDIO LEGALE TURCO  con sede in Via della Torre n. 4 - 42121 – 
Reggio Emilia - Partita IVA 01527080350; 

2) Di impegnare la spesa di € 2.735,85 sul bilancio 2014 – gestione competenza 
intervento 1010803 Cap. 333 denominato “Spese per consulenze legali, liti, 
arbitraggi e risarcimenti” che presenta la necessaria disponibilità; 

3) Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato attribuito il seguente 
C.I.G. ZF811FE602; 

4) Di stabilire in 30 giorni il termine per l’espletamento dell’incarico e pertanto 
entro il 20 dicembre 2014; 

5) Di dare atto che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 7 del D.L. 31 
maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 
122; 

6) Di dare atto altresì che l’incarico di cui al presente provvedimento è stato 
inserito negli atti di programmazione del bilancio di previsione 2014, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 30/07/2014; 

 
 
 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  288  DEL  27.11.2014 
 
 
Addì,   27/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to RAG. MAURO ROSSI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
1010803 - cap. 333 2735,85 408 2014 
        
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 151, co. 4, D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge.  
 
Addì,  27/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.    
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  dal     23/01/2015    al      07/02/2015. 
 
Addì,  
 

  Il Segretario Comunale 
 

  ____________________________ 


